
1 
 

POVINNÉ PŘEDMĚTY: 

KFI/KPP Kulturní profil příhraničí 
Cílem kurzu je poskytnout znalosti o česko-bavorském příhraničí, představit podstatné 
aspekty historického i současného kulturního života sousedských regionů ve vzájemném 
srovnání a obeznámit studenta s aktéry příhraničního kulturního dění. Výuka probíhá jednou 
za 2 týdny v tematických blocích. Výklad vyučujících je obohacován o prezentace a diskuze 
aktuálních kulturních a mediálních témat či o besedy s hosty. Jedno z témat semestru je dle 
možností zprostředkováno formou exkurze. 

1. Česko-bavorské příhraničí jako součást Evropského regionu Dunaj Vltava 
2. Historie a její stopy v identitách obyvatel pohraničí 
3. Kulturní dědictví a debata o něm dnes 
4. Školství: shody, rozdíly, kontakty 
5. Obce, spolky, neformální místní spolupráce 
6. Podnikání, ekonomické ukazatele, turismus 
7. Religiozita, tradice; spolupráce řezenské a plzeňské diecéze 
8. Regionální média, aktuální otázky kulturního dění 

 

KNJ/PJNP Praktický jazyk – němčina v česko-bavorském příhraničí  
Student si upevňuje a prohlubuje znalosti němčiny ve všech jazykových kompetencích, 
především v mluvení. Student se orientuje i v hovorové němčině, která je často ovlivněna 
dialekty. Získá hlubší znalosti jazyka a nadstandardní informace k reáliím sousední země, 
zejména příhraničních oblastí. 

1.-2. Teorie vývoje dialektů v Bavorsku 
3.-4. Analýza a čtení textů ve spisovném jazyce a v dialektu 
5.-6. Práce s příklady z video a audio nahrávek 
7.-8. Procvičení porozumění diskuzí 
9.-10. Představení filmů a vybraných seriálů  
11. Setkání s rodilými mluvčími z příhraničí 

 

KFI/KPX Komunikační praxe v česko-bavorském příhraničí 
Cílem předmětu je umožnit studentům aplikovat získané poznatky z teoretické a praktické 
výuky v praxi a konfrontovat je. Formou praktické blokové aktivity, workshopu nebo exkurze 
uvádět studenty do kontaktu s aktéry příhraničního dění. Komunikační praxe je orientována 
na seznámení s organizacemi v příhraničním regionu, jejich cíli, cílovými skupinami, vazbami 
na partnery, interkulturními zkušenostmi. Kurz tematicky volně navazuje na předmět 
Kulturní profil česko-bavorského příhraničí a doplňuje znalostní výbavu studenta o praktický 
kontakt a výměnu informací a zkušeností na úrovni interregionu. Student získá informace 
z praxe a síť kontaktů. V dílčích tematických blocích je zapojován do týmových aktivit 
s interkulturním rozměrem. 

- Interaktivní seznámení s vybranými organizacemi příhraničí. 
- Přednášky, diskuse v tematických blocích. 
- Pracovní týmy: úkoly, komunikační praxe. 
- Prezentace prací na téma semestru (např. reflexe uměleckých, studentských či jiných 

aktivit v regionu, rešerše mediálních kauz, prezentace terénního průzkumu vybrané 
otázky apod.). 



2 
 

 

KFI/ZPC Závěrečný projekt 

Cílem kurzu je ověřit schopnost studentů syntetizovat poznatky z daného certifikátového 
programu a aplikovat je při řešení určitého problému nebo otázky. Student zpracuje projekt 
na základě seznamu témat daných garantem certifikátového programu a následně jej 
obhajuje. Během semestru student konzultuje postup své práce. 
 
 

 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY – AREÁLOVÉ KOMPETENCE  

(student si zvolí předmět, který může být součástí studijního programu, popřípadě dle svého 
zájmu z následujících):   

KGS/IKK Interkulturní komunikace 

Cílem kurzu je uvést studenty do problematiky interkulturní komunikace, zprostředkovat 
vědomosti z oblasti interkulturní komunikace a jejího využití v praxi. Seznámit je se 
základními pojmy (např. kultura, teorie komunikace atp.) a tak přispět k rozpoznání 
kulturních rozdílů na základě teoretických modelů a praktických cvičení, která budou 
simulovat konkrétní situace. 

1. Úvod do teorie komunikace. 
2. Úvod do interkulturní komunikace. 
3. Oblasti využití interkulturní komunikace. 
4. Kulturní rozdíly mezi Čechy a Němci. 
5. Modely k získání interkulturní komunikace. 
6. Simulace interkulturních situací. 

 

KGS/UKNZ Umění a kultura německy mluvících zemí 
Předmět podrobně představí studentům umění a kulturu německy mluvících zemí a kulturní 
kontakty s jejich sousedními zeměmi (s důrazem na česko-německé a česko-rakouské 
kulturní vazby). Poskytne studentům informace o hlavních německy mluvících představitelích 
jednotlivých druhů umění s důrazem na literaturu, divadlo, film a hudbu a představí 
i nejvýznamnější proudy a umělecké školy, které vzešly z prostředí německy mluvících zemí. 

- Významné osobnosti literatury německy mluvících zemí a přehled jejich děl. 
- Významné osobnosti divadla a filmu německy mluvících zemí a přehled jejich děl. 
- Významné osobnosti hudby německy mluvících zemí a přehled jejich děl. 
- Základní tendence a umělecké školy ve vývoji umění německy mluvících zemí. 
- Umělecké styly na území německy mluvících zemí. 
- Německy psaná literatura mimo současné území německy mluvících zemí. 

 

KNJ/UDČN Úvod do dějin česko-německých vztahů 

Cílem kurzu je nastínit historické příčiny česko-německého konfliktu, který vyvrcholil 
tragickými událostmi let 1938-1946 a dodnes je součástí české i německé (a rakouské) 
kolektivní paměti. Vyučující poskytne základní penzum znalostí a záměrně více (často 
protichůdných) interpretací téhož jevu či události. Studenti jsou tak vedeni k pochopení 



3 
 

odlišných postojů, k vytvoření vlastního názoru a k tomu, aby ho dokázali fundovaně obhájit 
v diskusi. 

1. Úvodní diskuse, "národní" vlastnosti a stereotypy. 
2. Německé osídlení v českých zemích ve středověku a raném novověku; poměr 

českého státu ke Svaté říši římské. 
3. Zemské a jazykové pojetí národa, tzv. jaro národů. 
4. České národní obrození; cíle německého národního hnutí a postoj Rakouska-Uherska 
5. Česko-německé soupeření v 2. polovině 19. století a na počátku 20. století. 
6. Vznik Československa, idea čechoslovakismu a postoj českých Němců k novému 

státu, tzv. panská koalice. 
7. Vyostření vztahů v době hospodářské krize, vznik a úspěch Sudetoněmecké strany, 

cesta k Mnichovské dohodě. 
8. Život v Protektorátu Čechy a Morava a v sudetoněmecké župě; kolaborace, odboj 

a "mlčící většina" 
9. Odsun německého obyvatelstva, tzv. Benešovy dekrety, nejznámější excesy, výjimky 

z odsunu. 
10. Integrace sudetských Němců v obou německých státech; jejich organizace a program 
11. Nové osídlení tzv. pohraničí, reemigrace, postoj vůči (zbývající) německé menšině. 
12. Po pádu komunismu a sjednocení Německa česko-německá deklarace, vstup ČR do 

EU, sudetoněmecká "karta" v prezidentských volbách roku 2013, role občanských 
iniciativ, česko-(sudeto)německé vztahy na lokální úrovni. 

 

KHV/DNHB Moderní dějiny Německa 
Cílem přednášek je seznámit studenty s politickými, sociálními a hospodářskými dějinami 
Německa v 19. a 20. století. Vybraná témata budou diskutována za aktivní účasti studentů 
formou krátkých samostatných vystoupení na semináři. 

- Německé státy před rokem 1848.  
- Specifika vývoje národního státu od založení Německé říše roku 1871.  
- Důležité momenty vnitřní i zahraniční politiky do roku 1914.  
- Charakter a problémy první německé demokracie mezi lety 1918-33.  
- Nacistická Třetí říše.  
- Založení SRN.  
- Vztahy dvou německých států.  
- Německé sjednocení v kontextu změn v Evropě po roce 1989. 

 

KSA/CNV Etnografie česko-německých vztahů 
Cílem přednáškového kurzu bude představit česko-německou koexistenci z perspektivy 
etnologické reflexe. Zvláštní pozornost bude věnována následujícím tematickým okruhům: 
Německá jazyková a kulturní oblast, dřívější a současné členění (politické, kulturní jazykové 
atd.). Stát a kultura v německém (středoevropském) pojetí. Kulturní reálie německy 
mluvících států. Přehled německých menšin v zahraničí a etnologický zájem o jejich studium. 
Problematika "etnického vystěhovalectví", tradiční a přistěhovalecké národnostní menšiny 
v SRN. Německo jako příklad antropologického studia komplexní (post)industriální 
společnosti. Současná "německá kulturní studia" v zahraničí. Z hlediska českých zemí bude 
představeno geografické, kulturní a jazykové členění zdejší německé populace, dějiny 
německého národopisu v českých zemích a budou probrána i jeho specifika. Kurz uzavřou 



4 
 

tematické bloky věnované tragickému vyvrcholení zdejšího "národnostního boje" 
a demografickým přesunům, které ho doprovázely. Dále budou probrány stereotypní obrazy 
Němce v dnešním českém prostředí a dřívější i současný výzkum českoněmeckých interakcí, 
zejména z pozice interkulturní komunikace. 

- Představení obsahu kurzu, uvedení do problematiky. 
- Německá jazyková a kulturní oblast. 
- Stát a kultura v německém (středoevropském) pojetí. 
- Kulturní reálie německy mluvících států. 
- Přehled německých menšin v zahraničí a etnologický zájem o jejich studium. 
- Problematika "etnického vystěhovalectví". 
- Německo jako příklad antropologického studia komplexní (post)industriální 

společnosti. 
- Současná "německá kulturní studia" v zahraničí. 
- Geografické, kulturní a jazykové členění německé populace v českých zemích. 
- Dějiny německého národopisu v českých zemích. 
- "Národnstní boje" v česko-německém pohraničí a demografické přesuny, které je 

doprovázely. 
- Stereotypní obrazy Němce v dnešním českém prostředí a současný výzkum česko-

německých interakcí. 
 

KGE/GBAS Geografie Bavorska a Saska 

Cílem kurzu je představení sousedních německých regionů - Bavorska a Saska, jejich pozice 
v rámci Německa, jejich vnitřní struktury. Zdůraznění potřebnosti přeshraniční spolupráce 
a dobrých sousedských vztahů německých a českých regionů.  

- Poloha, historický vývoj, administrativní členění Bavorska, Saska.  
- Přírodní podmínky a zdroje.  
- Obyvatelstvo a osídlení.  
- Odvětvová a územní struktura hospodářství – průmyslová výroba, zemědělství, 

doprava, atraktivity cestovního ruchu.  
- Možnosti přeshraniční spolupráce českých a německých regionů. 

 

KGE/RPRZ Regionální politika a regionální rozvoj 
Cílem kurzu je představit principy regionální politiky v různých hierarchických úrovních – 
evropská, národní, regionální. Vysvětlit kritéria regionálního rozvoje s přihlédnutím k různým 
teoriím regionálního rozvoje a dopady regionální politiky na regionální rozvoj českých 
regionů. 

- Význam regionální politiky pro regionální rozvoj, rozdílné přístupy k regionálnímu 
rozvoji.  

- Koncepce regionální a strukturální politiky EU.  
- Důvody, principy a cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti.  
- Programové dokumenty v rámci regionální politiky EU.  
- Institucionální zajištění, systém financování.  
- Legislativa v rámci regionální a strukturální politiky EU.  
- Strukturální fondy EU. 
- Koncepce regionální politiky ČR.  
- Programové dokumenty.  



5 
 

- Regionální operační programy, programy podpory regionálního rozvoje v ČR, 
programy rozvoje obcí, měst a regionů.  

- Nástroje strategie regionálního rozvoje ČR.  
- Institucionální zajištění, regionální rozvojové agentury. 

 

KÚP/ÚNOP Úvod do německého občanského práva 
Výuka předmětu probíhá blokově. Cílem je poskytnout studentům pokročilou orientaci 
v problematice německého občanského práva. Studenti si osvojí německou právní 
terminologii a seznámí se s prameny a principy německého občanského práva. Výuka se také 
zaměří na řízení před soudem prvního stupně. 

1. Úvod do německého civilního práva. 
2. Fyzické osoby. 
3. Právnické osoby. 
4. Koupě a směna. 
5. Nájem. 
6. Řízení před soudem 1. stupně. 

 


